令和 4 年第 10 回

多治見市農業委員会総会議事録

１ 日 時  令和 4 年 10 月 26 日（水）午後 2 時 00 分

２ 場 所  多治見市役所本庁舎 ４階会議室

３ 会議に付した議案

議案番号 議    案    件    名 件数

議第23号 農地法第３条の規定による許可申請について 1件

報第18号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について 1件

４ 本日の議長 加納 洋一

５ 出席委員の氏名

議席番号 委 員 氏 名 備    考

１ 玉木 芳幸

２ 長江 あさみ

３ 山内 晃三

４ 伊藤 明石

５ 市原 勝美

６ 坂崎 寛治

７ 右髙 一朋

８ 若尾 武彦

９ 河地 友次

１０ 鈴木 隆

１１ 富田 良一

１２ 若尾 茂

１３ 久野 孝好

１４ 加納 洋一

１５ 梶田 達行

１６ 東 一二美

１７ 日比野 敏夫

議長 ただいまより、令和 4年第 10回農業委員会総会を開会する。本日は、17

名全員の出席。従って、農業委員会等に関する法律第 27 条第 3 項の規定に

より過半数の出席があるので、本委員会総会が成立していることを報告する。

議長 次に、『多治見市農業委員会会議規則』第 9条第 1項による議事録署名委

員を、議長から指名してよろしいか。

（異議なし）

議長 それでは、9 番 河地友次委員、10 番 鈴木隆委員の両名を議事録署名委

員に指名する。

議長 本日の議題に入る。はじめに議第 23号「農地法第３条の規定による許可

申請について」を上程する。議第 23号について事務局より説明願う。

事務局 申請番号 1 所有権移転、譲渡人、■■■市■■■町■■■番

地、■■■■。譲受人、■■■市■■町■丁目■■番地■、■■■■。

土地は 2 筆。北小木町一ノ洞■■番■、登記簿地目は田、現況は畑、

277 ㎡。北小木町一ノ洞■■番、登記簿地目は田、現況は山林原野、42

㎡。合計 319 ㎡。■■氏が農業を行っている事を知った■■氏から土

地の購入について相談され、両者の利害が一致したため所有権移転す

るもの。

豆類、いも類、果菜類を栽培する予定。農機具は管理機 1 台所有。ト

ラクターについては、北小木営農から借りる予定。刈払い機を 2 台、

ハンマーナイフモアについては、県の補助金で購入予定。

農業経験は 5 年で、農業従事日数は年間 300 日、自宅から農地までは

車で 25 分。北小木の義理の祖母宅からだと車で 3 分。無農薬栽培予定。

北小木営農の組合員としても活動中。

議長 議第 23号について、委員から意見があれば発言願う。

1 番 ■■さんは、埼玉県で農業に従事していたとのこと。奥さんの母

親が北小木出身でこの話に繋がっている。営農組合の戦力としても活

動しており、農業に関わる意欲については問題無し。

５番 私が確認したところ、■■さんは耕作ができない状況で、■■

■さんへ話を持っていった様子。所有権の移転について問題はない。

議長 他に発言はないか。これからは■■さんの様に若い人に即戦力として、頑

張ってもらいたい。

（発言なし）

議長 他に発言がないので、議第 23 号について採決を行う。議第 23 号を承認

することについて、賛成の委員は挙手願う。

（全員挙手）

議長 全員挙手により、議第 23号は承認することに決定する。

議長 次に報告事項に入る。報第 18号「農地法第 5条第 1項第 7号の規定によ

る届出について」を上程する。報第 18号について事務局より説明願う。

事務局 1 件。

申請番号 1 所有権移転。譲渡人、■■市■■町■丁目■番地、■■■

■。譲受人、■■■市■■町■丁目■■番地、■■■■。土地は 3 筆。

1 筆目。池田町 8 丁目■■番、畑、現況畑、216 ㎡。2 筆目。池田町 8

丁目■■番、畑、現況畑、35 ㎡。3 筆目。池田町 8 丁目■■番、畑、現

況宅地、122 ㎡。3 筆合計 373 ㎡。家を購入するにあたり、倉庫、庭、

駐車場敷地として利用する目的で、転用の手続きを提出した。すでに

整地された状態になっており、■■氏からは始末書が提出されている。

議長 報第 18号は専決事項のため議決事項ではないが、発言があれば挙手願う。

15 番 この場所は、もともとは山林の様な状態になっていたが、私が現地に確

認に行った時点では、すでに整地された状態になっていた。

議長 他に発言はないか。

（発言なし）

議長 他に発言がない様なので本日の議案については以上をもって終了する。

議案以外でなにか発言はあるか。

（発言なし）

議長 事務局からの連絡事項はあるか。

事務局 令和４年度から変更となった最適化活動交付金について説明。活動記

録簿をできるだけ記入してもらうよう要請。農業祭の連絡。

次回の総会開催日は、11月 30日水曜日の午後 2時から。場所は本庁舎４階会

議室にて開催。

 以上。

（閉会 午後 2時 40分）

事 務 局

事務局長 前田 剛

課長代理 柳生 芳憲

主 査  岡田 聡

主  査  玉山 永恵

令和 4年 10月 26日

議事録署名

9番

10番

議長